TRAGTATUS DOGMATICJ

DE BAPTISMO
ET CONFIRMATIONE

EMMANUEL DORONZO, O.M.I.
S.T.D., Ph.D.

EX TYPOGRAPHY BRUCE
Milwaukee

Nihil obstat: Albert Kippes, O.M.I.
Imprimi potest: T. J. Kennedy, Praepositus provincialis
Nihil obstat: Paul I. Decker, Censor deputatus
Imprimatur: 4" Robertus E. Lucey, Archiepiscopus Sancti Antonii

April 16, 1945

Copyright, 1947
The Bruce Publishing Company
Printed in the U. S. A.

FRATRI MEO
MATTHAEO

Dedit aquae, quod dedit matri” (Leo M., Serm. 25).

SAMUELIS CARDINALIS STRITCH

EPISTULA INTRODUCTORY

die 14 augusti 1946.

Reverende Pater,

Quod in eisdem fidei veritatibus explicandis excutiendisque, duce Magisterio Ecclesiae, alii atque alii scribere instituant, eo modo ut quae tum a veteribus tum a recentioribus doctoribus scripta sunt, veluti in synthesim ordinentur et observationibus opportunis constringantur, praeclara est industria virorum doctorum et laus ingeniorum. Et tu, Reverende Pater, Tractatum de Baptismo et Confirmatione, mox typis edendum, laudabiliter omnino scripsisti in quo te quam optime studium profundum ac diuturnum peregissem fulgenter clarescit. Qui nova inveniendi causa hunc tractatum perlegat, paucis perlectis paginis eundem deponet. Sed qui doctrinam saeculorum in hac materia quaerat, ibidem optime ordinatam inveniet. Nec dicatur opus inutile et redundans eo quod nil novi in eo traditur, quia maximi est momenti ex multis fontibus doctrinam necnon sententias optimorum colligare ac in synthesim ordinare ut ad manum omnibus praesto sit. Iis in quaestionibus in quibus doctores etiam praeclarissimi in unam sententiam non conveniunt, opiniones perlucide proposuisti et admirabili animi humilitate quam tuam fecisti argumentis fulcitur. Laudabile opus et perutile igitur complevisti in fructum tibi lectoribusque tuis uberrimum. Placet nobis opus tuum commendare non solum tironibus in Sacris Scientiis ediscendis sed et praesertim doctis illis quibus est officium tradere in scholis sacram doctrinam.

Tibi omnia fausta a Deo adprecans,
addictissimus in Domino,

Samuel Card. Stritch,
Archiepiscopus Chicagiensis.

R. P. Emmanuel Doronzo, O.M.I.

ORDO PARTIUM

DE BAPTISMO

INTRODUCTIO

1-18

CAPUT I. DE INSTITUTIONE BAPTISMI

- Art. 1. Utrum Baptismus sit verum sacramentum N.L.
a Christo Domino institutum. 19-27
- Art. 2. Utrum Christus Baptismum instituerit cum ipse
in Jordane baptizatus est. 27-36

CAPUT II. DE MATERIA ET FORMA BAPTISMI

- Art. 3. Utrum aqua vera et naturalis sit propria materia
Baptismi. 37-45
- Art. 4. Utrum materia proxima Baptismi sit ipse usus
aquae seu ablutio. 46-49
- Art. 5. Utrum quaelibet ablutio sit valida materia
Baptismi. 49-60
- Art. 6. Utrum forma valida Baptismi sint verba explicite
exprimentia distinctum mysterium Trinitatis,
actum abluendi et subjectum ablutionis. 60-77

CAPUT III. DE EFFECTU ET PROPRIETATIBUS BAPTISMI

- Art. 7. Utrum effectus Baptismi sit character christiani
et gratia regenerativa seu incorporatio ad
Christum et Ecclesiam. 78-95
- Art. 8. Utrum sacramentum Baptismi sit unum seu
initerabile. 95-104
- Art. 9. Utrum sacramentum Baptismi sit de necessitate
medii ad salutem in re vel in voto, secluso
privilegio martyrii. 104-134

*CAPUT IV. DE SUBJECTO ET MINISTRO
BAPTISMI*

- | | | | |
|--------|-----|--|---------|
| Ar t . | 10. | Utrum parvuli valide, fructuose et convenienter baptizentur. | 136-146 |
| Ar t . | 11. | Utrum parvuli in maternis uteris positi sint capaces validae susceptionis Baptismi. | 146-152 |
| Ar t . | 12. | Utrum parvuli infidelium possint invitis parentibus baptizari. | 152-160 |
| Ar t . | 13. | Utrum minister validi Baptismi sit quilibet homo, legitimus vero per se solus ordinatus. | 160-176 |
| Ar t . | 14. | Utrum plures possint esse simul ministri ejusdem Baptismi. | 177-180 |

CAPUT V. DE CAEREMONIIS ET SACRAMENTALIBUS BAPTISMI

- | | | | |
|--------|-----|---|---------|
| Ar t . | 15. | Utrum convenienter assignentur caeremoniae et sacramentalia Baptismi. | 181-187 |
|--------|-----|---|---------|

*CAPUT VI. DE SUPPLETIVIS BAPTISMI SEU
DE TRIPLICI BAPTISMO FLUMINIS,
FLAMINIS ET SANGUINIS*

- | | | | |
|--------|-----|---|---------|
| Ar t . | 16. | Utrum actus caritatis seu perfectae contritionis cum voto Baptismi valeat Baptismum ipsum supplere quoad principalem ejus effectum. | 188-207 |
| Ar t . | 17. | Utrum martyrium, cum voto Baptismi in adultis, valeat ex opere operato et abundantiori modo Baptismum ipsum supplere quoad principalem ejus effectum. | 207-230 |
| Ar t . | 18. | Utrum recte fiat distinctio trium baptismatum fluminis, flaminis et sanguinis. | 230-237 |

*CAPUT VII. DE PRAEPARATORIIS BAPTISMI
I.E. DE BAPTISMO JOANNIS ET
CIRCUMCISIONE*

- | | | | |
|--------|-----|---|---------|
| Ar t . | 19. | Utrum baptismus Joannis fuerit “quoddam sacramentale disponens ad Baptismum Christi” non vero proprie dictum sacramentum. | 238-248 |
|--------|-----|---|---------|

- Art. 20. Utrum Circumcisio fuerit “praeparatoria ad Baptismum, et praefigurativa ipsius”, praecipue in ratione primi sacramenti antiquae legis. 248-254

DE CONFIRMATIONE

- INTRODUCTIO 255-264
- Art. 1. Utrum Confirmatio sit verum sacramentum N.L. a Baptismo distinctum. 264-276
- Art. 2. Utrum materia proxima Confirmationis sit chrismatio, seu unctio chrismatis in forma crucis facta per impositionem manus ministri in fronte confirmandi. 277-301
- Art. 3. Utrum materia remota Confirmationis sit chrisma seu oleum olivarum balsamo permixtum et ab episcopo benedictum. 301-319
- Art. 4. Utrum forma Confirmationis consistat in verbis “Signo te signo crucis et confirmo te chrismatis salutis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti” aut in aliis aequivalentibus. 319-337
- Art. 5. Utrum effectus Confirmationis sit “gratia perfectae aetatis spiritualis vitae” et character militiae Christi. 337-353
- Art. 6. Utrum sacramentum Confirmationis sit absolute initerabile. 353-363
- Art. 7. Utrum sacramentum Confirmationis sit necessarium ad sâlutem non stricte sed moraliter. 363-371
- Art. 8. Utrum subjectum Confirmationis sit omnis et solus homo baptizatus. 372-376
- Art. 9. Utrum ordinarius minister Confirmationis sit episcopus, extraordinarius vero presbyter. 377-401
- Art. 10. Utrum convenienter assignentur caeremoniae et sacramentalia Confirmationis. 401-407

DE BAPTISMO

INTRODUCTIO

Inter novae legis sacramenta *primum ac potissimum* est Baptismus, ordine non dignitatis sed naturae et necessitatis. Est enim “lavacrum regenerationis” (Tit. 3, 5), seu “vitae spiritualis ianua” (Cone. Flor., Denz. 696), “christianae religionis . . . ianua” (Rituale Rom., t. 2, c. 1, n. 1), “Sacramentorum ianua ac fundamentum” (Codex J.C., c. 737).

Quomodolibet quippe Baptismus consideretur, sive ex parte *sacramenti tantum*, sive ex parte *rei et sacramenti* seu characteris, sive ex parte *rei tantum* seu gratiae regenerativae, ianua est ac fundamentum: fundamentum aliorum sacramentorum, ianua Ecclesiae, initium vitae gratiae.

Ipsius tanta est *virtus et excellentia* ut merito a *Leone M.* fecunditati uteri B. Virginis comparetur: “*Dedit aquae, quod dedit matri; virtus enim Altissimi . . . quae fecit ut Maria pareret Salvatorem, eadem fecit ut regeneret unda credentem*”.¹

Virtus igitur hujus sacramenti considerari potest ut extensio quaedam fecunditatis B. Virginis; eadem quippe virtus Altissimi. quae per Virginis obumbrationem Caput Corporis mystici *Christum semel peperit*, per sacramentalem regenerationem *Ecclesiam continuo parit*, mystica membra Christo capiti incorporando.

Hujus sacramentalis generationis et incorporationis *multiplices effectus* enucleat *Chrysostomus* in sua homilia ad Neophytos:

“Ecce libertatis serenitate perfruuntur qui tenebantur paulo ante captivi, et cives Ecclesiae sunt qui fuerunt in peregrinationis errore, et justitiae in sorte versantur qui fuerunt in confusione peccati. Non enim tantum sunt liberi, sed et *sancti*: non tantum sancti, sed et *justi*: non

¹Serm. 25, V in Nativ. Domini, M.L. 54, 211; cf. Serm. 24 in Nativ. Domini, c. 3 cit. in superiori tractatu, p. 151; *Augustinum*, Serm. 135, n. 1, in Appendice, M.L., 39, 2012.1

solum justi, sed et *filii*: non solum filii, sed et *haeredes*: non solum haeredes, sed et *fratres Christi*: nec tantum fratres Christi, sed et *cohaeredes*: non solum cohaeredes, sed et *membra*: non tantum membra, sed et *templum*: non tantum templum, sed et *organa Spiritus*. *Vides quot sunt Baptismatis largitates*: et nonnulli deputant coelestem gratiam in peccatorum tantum remissione consistere: nos autem honores *computavimus decem*. Hac de causa etiam infantes baptizamus: cum non sint coinquinati peccato, ut eis addatur sanctitas, justitia, adoptio, haereditas, fraternitas Christi, ut ejus membra sint” (apud *Augustinum*, C. Julian. 1, 6, 21, M.L. 44, 654).